



**Prefeitura de
Porto Alegre**

RAPHAEL BASEGGIO CORRÊA

COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

CONTATO

- ☎ 51. 3289-1260
- ✉ raphael.correa@portoalegre.rs.gov.br
- 🌐 <https://prefeitura.poa.br/smpae>
- 📍 R Gen. João Manoel, 157 - 9º andar

HABILIDADES

- Perfil analítico
- Inglês avançado
- Noções de linguagem de programação (Python e R)
- Pacote Office

PERFIL PESSOAL

Profissional com forte capacidade analítica, visão estratégica, liderança e iniciativa. Orientado a resultados, busca otimizar processos para gerar valor, aumentar a produtividade e reduzir custos. Possui experiência na interface entre área de negócios e tecnologia da informação, atuando como facilitador para transformar as necessidades da Organização em soluções técnicas eficientes.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO: Mestrado Administração/Pesquisa Operacional
ANO: 2016 - 2018 INSTITUIÇÃO: UFRGS

CURSO: Bacharelado em Administração de Empresas
ANO: 2005 - 2012 INSTITUIÇÃO: PUCRS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

CARGO: Administrador

ANO: 2020 - atual EMPRESA: Prefeitura Porto Alegre

- Coordenador da Coordenação de Planejamento e Gestão de Tecnologias da Informação e Comunicação (CGTI) da Secretaria Municipal de Planejamento e Assuntos Estratégicos (SMPAE).
- Coordenador da instância técnica do Comitê Municipal das Tecnologias da Informação, Comunicação e Geoprocessamento (CTIC).
- Análise de Termos de Referência para projetos de TIC.
- Análise de requisitos e avaliação de novas tecnologias.
- Análise e elaboração de normativas de Governança, políticas de TIC e processos.
- Negociação de contratos.

CARGO: Analista de Sistemas

ANO: 2014 - 2015 EMPRESA: Sodexo do Brasil S.A.

- Experiência com suporte, implantação e gestão de sistemas, desenvolvimento de melhorias e gerenciamento de projetos. Mapeamento, especificação e melhoria de processos. Negociação com fornecedores.
- Projeto SAP Core (2015): Recurso de TI responsável pela integração do novo SAP com as aplicações Hyperion Planning e Simplesmente Use.
- Projeto Hyperion (2014/2015): Gerente do Projeto para a implantação do sistema Oracle Hyperion Planning.

CARGO: Consultor SAP FI

ANO: 2012 - 2014 EMPRESA: Stefanini IT Solutions

- Projeto Mastersaf (Sodexo - 2013/2014): Fluxos, cronograma e Estudo Analítico do Projeto (EAP). Cargas de dados do SAP para o Mastersaf, definição dos ajustes de interface Mastersaf x SAP via Processo Customizado. Especificações Funcionais.
- Centro de Serviços Compartilhados (2012/2013): Suporte a usuários SAP dos módulos FI/CO do cliente. Orientação sobre Processos de Negócio e procedimentos no SAP.

CURSOS ADICIONAIS

CURSO: Governança de TIC para o Governo Digital

ANO: 2021 INSTITUIÇÃO: Enap

CURSO: Gestão de Projetos

ANO: 2020 INSTITUIÇÃO: Fundatec

CURSO: Practitioner em Programação Neurolinguística

ANO: 2017 INSTITUIÇÃO: INEXH/SP